UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Quæstiones Canonicae De Decimis**

**Friderich, Melchior**

**Ingolstadii, 17010 [i.e. 1710]**

Index Rerum Et Verborum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61677)

# INDEX

## RERUM ET VERBORUM.

Nota lector, numerum inferiùs semper appositum non indicare seriem paginarum, sed contextus.

### Abbas.

**C**onsensum prestare Abbas debet transactioni super decimis Parochiarum pleno iure suo Monasterio incorporatarum. n. 322.

Habet in tales Ecclesias jurisdictionem quasi Episcopalem. 322.

Si Abbas, vel Ecclesia, qua in aliena Parochia colligit decimas, contra alium Abbatem aut Ecclesiam agit iudicio petitorio decimarum, & Ecclesia conventa objicit prescriptionem ortam ex 40. annorum quasi possessione cum bona fide, opus non est allegari & probari titulum: nisi actor, Abbas, aut Ecclesia munitus sit privilegio sexagenariae aut centenariae prescriptionis. 300.

### Absolutio.

Absolutio quando & à quo dan-

da sit excommunicato ob non solutas decimas? V. Poena.

### Actiones Decimatoris V.

Decimator.

### Ager.

Ex agro per modum lucri ex propria actione obtento debetur decima, non in specie, v. g. d. cimuna agri iugerum, sed in estimatione & pretio n. 519.

In agro potest colonus separare decimas, spectato Jure communi. 547.

### Allodium.

In Allodium nunquam transeunt decima per prescriptionem. n. 504.

### Animal.

Decime ex animalibus cicuribus sunt pradiales, ex feris personales. n. 12.

A a a

Deci-

Decima ex fœtibus aliisque fructibus animalium cicurum integra debentur illi Parochia, intra cujus fines animalia pascuntur, nihilque inde debetur Parochia, in qua animalium dominus absens habitat. 376.

Si intra fines plurium Parochiarum pascantur animalia, singulis inde debentur decima pro rata temporis, quo fit pastus. 376.

Pariter divisio facienda est, si animalia intra unam Parochiam pascantur, in altera stabulentur & accubent. 377. Nisi consuetudine aliud receptum sit. 378.

Decima ex animalibus feris, quae in nullius dominio sunt, debentur Parochiae domicilij, seu illi, ubi Sacramenta percipit, qui ea capit. 379. Si septa clausa nutriantur, decima inde debentur Parochia, ubi septa sunt, & fœtus proveniunt. 379.

Animalia ad pastum agris immittenda non sunt, donec decima avectæ fuerint, modo decimator in avehendis moram non trahat. 557.

Ex animalium fœtibus sunt solvende, quando fœtus nutrirî possunt sine matre; ex fructibus animalium, postquam sunt collecti; nisi ex his abrogatæ sint decima. 571.

#### Annatæ.

Exiguntur ex maioribus Beneficiis loco decimarum, ad quas Clerici SS. Pontifici de Jure obligantur. n. 334.

Sunt antiquissimo & immemorabili Ecclesia usu introducta. 334.

#### Annua Præstationes.

Præscribi annuis præstationibus aquè ac alijs juribus potest. n. 295. Et quidem non tantum præteritis, sed etiam futuris. 301.

#### Apes.

Ex Apibus decima sunt de cera & melle, non de earum fœtibus. n. 513.

#### Appellatio in causa Decimarum.

Appellantes Parochiani extra vel intra judicium, & prætendentes consuetudinem vel prescriptionem, non sunt audiendi, sed compellendi ad solutionem decimarum, si dubia est exceptionis veritas, sicut non auditur appellans in tributis solvendis Principi. n. 671. Appellatio est neganda prætendentibus immunitatem ex privilegio vel compositione, nisi constet de hac vel illo, vel probatio in continenti afferri possit. 672. Appellatio in his casibus non habet effectum suspensivum, habet tamen devolutivum. 673. Appellatio cum effectu devolutivo & suspensivo conceditur condemnato, si dua Ecclesia, vel Clericus cum Ecclesia vel Clerico, vel si duo Laici contendunt super jure decimandi, vel si Clericus aut Ecclesia, quæ est in diuturna quasi possessione, juris decimandi, conde-

mnantur,

mmatus, aut extrajudicialiter in ea turbatur. 674. Appellatio Laici, qua suspendat jus Parochi, seu ejus executionem quoad perceptionem decimarum, non est admittenda, si contendit cum Parocho super jure decimandi, & titulum privilegij vel feudi ab Ecclesia concessi non ostendit, saltem præsumptive, ex quasi possessione immemoriali. 675. ab excessu in colligendis decimis potest appellari intra decennium, vel implorari officium judicis per viam querela intra annum, vel licet non appellaverit intra decennium, aut in appellatione succubuerit, potest agere de nullitate ad 30. annos. 676.

## Arbiter.

In controversia super jure decimandi in Arbitrium compromitti potest, si accedat consensus Superioris alicujusque solemnitates ad rerum Eccles. alienationem necessaria. n. 431.

Arbiter in tali causa debet esse Clericus. Possunt tamen cum consensu Superioris Eccles. Clerico compromissario adjungi unus vel plures laici. 431.

In Arbitrium Laicum compromitti non potest in causa decimarum, & alijs, in quibus solus Judex sacer est competens 602. neque Laicus in his causis potest esse arbitrator. ib. potest tamen compromitti in laicum simul & Clericum, vel in Clericum & duos laicos permit-

tente Episcopo, cujus auctoritas necessario accedere debet. 602. potest compromitti in laicum, si non de jure decimarum, sed solum de fructibus agatur. ib.

## Bavaria.

**B**avaria Statutis & consuetudine ad decimas minores pertinent Olera, Rape, Linum, Cannabis, Milium, aliique minores fructus, fructus item arborum & animalium: ad majores vero praeter frumentum Faba, Panicum, Lentesc, Pista. n. 15.

Secundum haec Statuta Novale est terra, recens culta, qua antea culta non fuit. 177.

Statutum Bavariae de non exigendis decimis, qua de consuetudine non solvuntur, quoad Laicos est decisivum, quoad Clericos solum declaratorium. 313.

Si extremitates agrorum, qua pro pastu animalium aliasque ob causas saepe relinquuntur inculta, ad culturam redigantur, juxta Statuta Bavariae decima inde debentur illi, qui eas colligit ex reliquo fundo. 387.

In Bavaria ex privilegio Pontificio per immemorialem consuetudinem praesumpto decima novalium primo triennio sunt Parochi, postea ejus, qui decimas in illa Parochia colligit. 398.

Jure Bavarico is, qui jus decimandi solum in hortis habet, colligit decimas etiam ex frumento, si

hoc in illis proveniat. Si in campis minores fructus, v. g. Olera, rapa, proveniant, decima ex illis ei debentur, cui competunt majores.

404.

Quamvis Jure communi iis, qui absolute, & absque restrictione ad certos fundos, jus habent colligendi decimas minores, ista debeantur integra, undecunque proveniant: Eisdem tamen jure Bavarico solum conceduntur ex dimidio jugero singulorum colonorum.

n. 407.

In Bavaria si ager, ex quo hactenus soluta sunt decima frumenti, convertitur in pratum, non datur obligatio solvendi decimas feni, si ista ex consuetudine in illa Parochia non solvuntur. 422.

Ex Bavariae consuetudine, quae Juri conformis est, non tenetur Decimator cum agrorum dominis & colonis concurrere ad sumptus in sepes & custodes segetum.

533.

Bavaria Jure spectato potest decimator exigere decimas in agris vel horreis, vel, si ita convenit inter eum & colonum, aut saltem conventio fiat circa expensas triturae, etiam in gramis 548. nisi prescriptione legitime completa aut consuetudine legitime praescripta certus decimandi modus inductus fuerit. 549. 550.

Bavaria Statutum de numeratione decimarum. 559

Bavaria Jure in decimis ex fo-

tibus animalium ab uno ad alium in quavis sorte numerari potest. 571.

In Bavaria decimas possideri a secularibus praecise jure domini absoluti, falsum est. 594.

Juxta Bavariae Statuta & concordata, solus Judex sacer est competens, si Clericus est reus. 606. item in dubio, utrum decima sint laicales? 609. vel si concessae sunt in feudum vel emphyreusim. 610. & in causa possessionis admixtam habente causam proprietatis, et si reus sit laicus; si tamen in possessorio mere incidenter agatur de proprietate, scilicet de coloratione tituli, an possessio aperte odiosa sit vel vitiosa, cognoscere posse etiam laicum, in Bavaria potest concedi. 611. Solus item Judex sacer est competens, quando Parochus agit contra laicum possessorio adipiscenda. 612.

In Bavaria in certis casibus a Jure permissis causa decimales etiam spectant ad Judicem laicum. 605. Judex etiam laicus est competens, si agatur contra laicum possessorio solum retinenda vel recuperanda, modo causa proprietatis non concurrat, & de solo facto agatur. 613. Item si constat, decimas per permutationem vel absolutam donationem ab Ecclesia translatas esse in laicos. 614. aut si de solo facto agitur, neque in tali questione aliquid admiscetur de Jure spirituali proprietatis vel domini. 615.

110

ita tamen, ut etiam Judex Ecclesiasticus sit competens. 616. qui etiam adiri potest, si decima sunt effectus juris laici, & lis est inter laicos. 618. Solus Ecclesiasticus Judex est competens, si decima à laico revertantur ad Ecclesiam, & Parochus super ijs conveniatur, vel laicum conveniat petitorio vel possessorio acquirenda. 620. conveniri nequit Clericus, nisi coram Judice sacro, si decima ad eum à laico proveniant ex testamento paterno legato, emptione &c. 622.

## Beneficiatus.

Clericis Beneficiatis omnibus decima ex Justitia debentur. n. 342. & seqq.

Si Beneficiatus privatur debitâ sustentatione, applicatio decimarum per modum pensionis vel quomodocumque facta alicui etiam pio loco & religioso, invalida est. 347.

Tenentur ij, quibus applicati fuerunt fructus decimales, alere Beneficiatos, si isti aliunde honestam sustentationem non habent, neque hoc onus imponi potest populo, si dat decimas. 347.

Beneficiatis, etsi divitibus & ex patrimonio vivere valentibus, decima debentur. 354. 355.

Idem possunt ex redditibus Beneficij necessaria ad sui sustentationem accipere, parcendo proventibus patrimonij hosque consanguineis non pauperibus relinquendo,

aut in alios usus profanos expendendo. 356.

Debentur ipsis decima, etiamsi sint male vitæ, & in malum eas usum convertant. 357.

Possunt ipsis negari, si officio suo desint, & Divina populo non ministrant. Non tamen propria auctoritate retineri à Parochianis possunt, sed solum excipiendo in judicio & reconveniando. 358.

## Bona.

Bona Ecclesie dotalia non tantum novis casibus ac oneribus gravari nequeunt, sed etiam antiquis, qua prius habebant annexa, antequam pro dote assignarentur Ecclesie, liberantur, si Patrono ac Fundatori erant tributaria n. 82.

Quin liberantur non solum ijs, quibus prius erant obnoxia ipsi Patrono ac Fundatori, sed etiam Principi vi Jurisdictionis Secularis, quâ tributa à subditis exiguntur: non verò illis, qua ab Ecclesia imposita fuerint, vel etiam à laicis jure domini particularis aut pacto censuali, feudali, emphyteutico &c. 82. Bona Beneficij Ecclesiasticis assignata in dubio presumuntur libera & absque onere decimarum. 85.

Bona mariti tacite obligata sunt uxori pro dote, bona subditorum fisco, bona tutoris pupillo, bona Prælati Ecclesie 150.

Bona Fidelium ad decimas obligatorum non sunt Ecclesie obligata pro decimis. 150.

## Canonici.

**C**anonici Regulares S. Salvatoris plenam immunitatem à decimis solvendis habent. n. 230.

## Cardinales.

Cardinalium declarationes sunt decisiva, & habent vim legis universalis. 590.

## Causa Decimarum.

In causa decimarum solus Judex Ecclesiasticus competens est si uterq; litigans vel reus est Clericus. n. 572. si etiam solum super possessorio decimarum agitur, vel de mero facto, v. g. an Clericus decimas, ad quas obligatur, solverit, non potest Clericus conveniri coram Judice Laico. 573. 574.

In causa decimarum petitorio agitur, si jus decimandi pretendit Ecclesia & Laicus, asserens sibi concessas decimas per investituram vel privilegium, aut consuetudine vel prescriptione se immunitatem à solvendo obtinuisse: qua questio juris est; facti vero, si quaritur solum, solveritne is, quem ad solvendas decimas constat esse obligatum &c. &c. 576. Causa decimarum in petitorio spectat privatim ad Judicem Ecclesiasticum, quando questio juris est. 577. etsi pretendatur immunitas à decimis totis vel earum parte ex prescriptione, privilegio, vel jus decimandi titulo investitura, privilegio &c. probando

per testes, instrumentum &c. 578. imò & si sit questio solum facti non liquidi. 580. etsi soli conductores &c. decimarum agant. 582. Judex Laicus in causis decimarum cognoscens incurrit excommunicationem SS. Pontifici reservatam, nisi illas ad se advocet à Judice sacro animo expresso supplicandi Sedi Apostolica. 587. si tamen agitur de solo facto, eoque liquido, e. g. si laicus negat decimas, ad quas constat eum teneri, tum, saltem nisi inhibitio ab Ecclesiastico transmissa sit, Judex etiam laicus contra laicum adiri potest; & eum compellere ad solutionem decimarum. 58. In hoc casu competens etiam est Judex Ecclesiasticus cum jure preventivis. 582.

Si causa possessoria decimarum admixtam habet causam proprietatis, si agitur contra laicum possessorio adipiscenda, vel etiam solum retinenda, solus Judex Ecclesiasticus est competens. 548. & seqq.

In causa decimarum Laicis concessarum in feudum solus Judex sacer est competens, si feudum sit proprium, siue improprium. 590. idem dicendum de decimis laico concessis in emphyteusim, vel locatis. ib. siue agatur iudicio petitorio, siue possessorio. 591. nec valet prescriptio vel consuetudo in contrarium secuso privilegio Ecclesia licet inter laicos causa agatur. 592. de decimis pleno jure laico concessis iudicant

dicat solus Judex sacer. 593. de  
 ijs, qua iusto titulo sunt penes lai-  
 cos, uniuersim ac absolute non po-  
 test iudicare Laicus, 594. Decima-  
 rum conductor Laicus conveniri  
 potest à locatore etiam Clerico co-  
 ram Iudice laico, nisi obstet con-  
 uentio inter eos expressa, vel con-  
 suetudo loci. 600. in hoc casu potest  
 etiam adiri Judex sacer. 601.

In causa decimarum, in qua so-  
 lus Iudex sacer est competens, in  
 arbitrium Laicum compromitti non  
 potest. 602. bene tamen in laicum  
 simul & Clericum, vel in Clericum  
 & duos laicos permittente Episco-  
 po, cujus auctoritas necessario ac-  
 cedere debet. 602. potest compro-  
 mitti in laicum, si non de iure de-  
 cimarum, sed solum de fructibus  
 agatur. ib.

De causis decimarum, in quibus  
 solus Iudex sacer est competens,  
 non potest cognoscere laicus, licet  
 partes in ipsum consentiant 603.  
 neque curia Principis secularis, li-  
 cet in ea Assessores & Consiliarij  
 sint Clerici, siue agatur inter Cle-  
 cos, siue inter Laicos, siue princi-  
 paliter, siue solum incidenter.  
 604.

In causa Decimarum quis sit Ju-  
 dex competens in Bavaria? V. Ba-  
 varia.

Causa decimarum sunt summa-  
 ria in casibus solum ordinarijs. 646.  
 nisi si lis est inter Clericos, & inter  
 hos ac Parochianos. 647. vel inter  
 duas Ecclesias de iure decimandi,

item, si una prætendit decimas sibi  
 deberi ex consuetudine, vel si Pa-  
 rochus agit possessorio retinenda.  
 648.

Causa decimarum non est sum-  
 maria, si questio est de decimis ex  
 pacto aliove iure speciali debitis.  
 649. aut inter Laicos, nisi ens ha-  
 beat in feudum. 650.

Si causa decimarum summaria  
 est, tractari potest in ferijs fauore  
 hominum inductis, nec opus li-  
 bello vel litis contestatione &c.  
 651.

Decimis spoliatus an & quando  
 restituendus? V. Spoliatus.

Decimæ habent paratam execu-  
 tionem, & si Parochus agit contra  
 subditum ob eas non solutas, incipi  
 potest à monitione & præcepto, cum  
 incipiendum sit in alijs materijs à  
 citatione. 671-

In causa decimarum an appella-  
 tio admittatur? V. Appellatio.

In causa decimarum an decima-  
 tor preferendus alijs creditoribus?  
 V. Jus prælationis.

In causa Decimarum quales pro-  
 bationes requirantur? V. Proba-  
 tio.

In causa Decimarum quomodo  
 compellendus eas solvere renuens?  
 V. Judex.

In causa Decimarum quibus pæ-  
 nis utendum? V. Pœna.

Causa efficiens decima-  
 rum.

Causa efficiens decimarum proxi-  
 ma

xima sunt y, qui solvunt; remota est lex obligans ad solvendum. 21.

### Causa Pia V. Pia.

#### Census.

Census reales, quos inter sunt decima, solvuntur in loco, ubi census constitutus vel res sita est, in qua obligatio constituta est: census personales, ubi iusta pactione constituti sunt. n. 534.

#### Cistercienses.

Cistercienses immunes sunt à decimis solvendis. n. 224.

#### Clerici.

Clericis in Lege Gratia potiori jure debentur decima, quam olim Levitis. n. 49. Tenentur vindicare decimas ad laicos devolutas, nisi isti iusto titulo muniti sint. 50. Non debent permittere consuetudinem non solvendi, nisi legitime prescriptam. 50. Clerici, etiam Curati & Parochi tenentur solvere decimas ex fundo patrimoniali, seu quem titulo profano acquisierunt, tametsi ille sit intra fines propria Parochia, in qua alius, quam Parochus, jus decimandi habet. 79. Non tamen tenentur solvere ex pradio, quod in dotem & sustentationem Parochi Beneficio annexum est, si illud intra fines Parochia ipsorum situm est. 80. Obligatione non quidem personali, reali tamen tenentur Clerici Curati

solvere decimas reales ex pradijs in aliena Parochia sitis, tametsi sint assignata pro dote Ecclesia ipsorum & in sustentationem. 81. Imo etiam ex pradijs intra suam Parochiam sitis, eique pro dote assignatis, tenentur solvere illi, cui debebantur, antequam pradia Ecclesia assignarentur: nisi dum assignarentur, hoc onere exempta fuerint. 82. Clerici Beneficiati non Curati per se & onere personali non tenentur ex fructibus sui Beneficij decimas solvere. 84. Tenentur vero onere reali, si pradia, ex quibus redditus Beneficiales percipiunt, obnoxia fuerint oneri solvendi decimas, antequam Beneficio applicarentur. 85. Quid inter sit, eos teneri obligatione solam reali, aut tantum personali declaratur. 85. Clerici, qui non habent Beneficium, nullique Ecclesia ex officio inseruiunt, per se & onere personali obligati sunt ad decimas pradiales solvendas aequè ac laici. 87. Tametsi in commune videntur. 239. Nullus Clericus tenetur ad decimas personales ex lucris titulo spirituali acquisitis, v. g. ex distributionibus ob presentiam in Choro, stipendijs pro Missa, Concionem &c. 88. Clerici non Curati tenentur ad decimas personales ex quocunque lucro licito, quod titulo merè profano accipiunt, v. g. ex cantu, ad quem ratione Beneficij non obligantur, ex artefactu, mercere docendi, negotijs gestis. 90. Clerici

Clerici omnes, etiam Episcopi, tenentur SS. Pontifici solvere decimas de omnibus Ecclesiasticis, si eas exigat. 333.

Clericis omnibus Beneficium habentibus decima ex Justitia debentur. 342. & seqq.

Non habentibus Beneficium non debentur. 350. & seqq.

Clericis non profitentibus Evangelicam paupertatem non debentur decimas, error est ab Ecclesia damnatus. 44. 353.

Clericis Beneficiatis debentur decima, tametsi divites sint & ex patrimonio vivere valeant. 354. Et quidem non tantum Jure Ecclesiastico, sed etiam Divino & Naturali. 355.

Possunt ex proventibus sua Ecclesie necessaria ad sui sustentationem accipere, parcendo proventibus patrimonio, eosque consanguineis non pauperibus relinquendo, aut in alios profanos usus expendendo. 356.

Debentur ipsis decima, etiam si mala vita sint, & in malum eas usum convertant. 357.

Possunt ipsi negari, si officio suo desint & Divina populo non ministrent. Non tamen propria auctoritate retinere eas possunt Parochiani, sed solum excipiendo in judicio & reconveniando. 358.

Non Clericis competere jus decimandi potest ex privilegio SS. Pon-

tificis 436. Non tamen alterius Prælati SS. Pontifice inferioris 437.

Clericus etiam privatus præscribere jus decimandi potest etiam contra Ecclesiam, cui Jure communi debentur decimæ. 442. Licet nullum habeat Beneficium & ipsa Ecclesia seu Parochia non præscribat. 444.

Clerici Judex competens in causa decimarum est solus Judex Ecclesiasticus, si uterque litigans vel si reus est Clericus. 572. Clericus nequit conveniri coram Judice Laico, si agitur etiam solum super possessione decimarum, vel de mero facto e. g. an Clericus decimas solverit, ad quas obligatur. 573.

Si Clerici sunt inter assessores & consiliarios Curia Principum secularium, tamen ea de decimis cognoscere non potest, sive agatur inter Clericos, sive inter Laicos, sive principaliter, sive solum incidenter. 604.

De Clerico & Judice illi in causa decimarum competente. VV. Causa decimarum. Judex. Arbitr. Bavaria.

Clericus de jure communi actione reali non potest conveniri coram Judice laico; de consuetudine eum ita conveniendi notanda aliqua. 622. Clericus non potest trahi ad judicem laicum, licet de sola possessione aut nudo facto, e. g. an solverit decimas, agatur. ib.

De Jure & actionibus Clerici Decimatoris. V Decimator.

Bbb

Respectu

*Respectu Clericorum quomodo procedatur in causa decimarum. V. Causa decimarum.*

*Clericus spoliatus decimis an restituenendus? V. Spoliatus.*

*Clerici appellatio circa decimas an audiatur? V. Appellatio.*

*Clerici quid probare debeant in Causa decimarum? V. Probatio.*

*Clerici an censuras incurrant ob delicta circa decimas? V. Poena.*

### Colonus.

*Colonus partiarius seu mediarius, qui pro dimidia vel tertia parte fructuum domino pendenda fundum colit, pro rata tantum fructuum, quos percipit, ad decimas tenetur. n. 117.*

*Si fundum conduxit pro certa pensione domino solvenda, solus eas solvere tenetur. 119.*

*Si pretio conducta fuit eius opera, nim. ut fundum colat pro certa vel summa pecunia, vel quantitate fructuum, non ipse, sed solus fundi dominus, ad decimas obligatur. 122.*

*Tenetur tamen in hoc casu ad decimas personales, sicubi in usu sunt. 123. 124.*

*Si dominus fundi, habet immunitatem personalem a decimis, tenetur ad eas solvendas Colonus. 220.*

*Si immunitas domini locantis est realis, ad nihil tenetur decimari etiam colonus, tenetur tamen locanti. 221. 222.*

*Colonus partiarius non deducit expensas ex ea parte fructuum, quam socio debet. 532. Colono partiarario similis est possessor fundi obligatus ad decimas. 532.*

*Colonus per se seclusa consuetudine non tenetur grana suis sumptibus excutere, & decimatorem hoc onere sublevare. 533.*

*Colonus spectato Jure communi potest decimas separare in agro. 547.*

*Colonus potest contra Ecclesiam & Ecclesia contra Colonus praescribere circa certum modum solvendi decimas 549.*

*Colonus debitor non tenetur de Jure scripto suis sumptibus decimas inferre horreo decimatoris. 552. tenetur, si decennio inducta sit consuetudo id faciendi. 556.*

*Colonus non potest decimarum fructus indecimatatos horreo inferre ignaro & non consciente colono. 557. Decimationem facere potest absente Decimatore, si hic moritur nec per se nec per procuratorem assistat, potestque decimatatos cum periculo decimatoris in agris relinquere; neque tenetur Colonus custodire decimas, postquam ipse sua arvexit, nisi obstet consuetudo. 557.*

*Colonus non potest pro arbitrariis pecuniis pro fructibus solvere 564. etsi vi contractus pecunie hactenus tantum soluta sint. 565.*

*Colonus an compensatione in decimis uti possit? V. Compensatio.*

*Colonus quomodo compellendus*

ad solvendas decimas? V. Judex.  
Coloni non solventis decimas Pa-  
na. V. Poena.

## Compensatio.

Compensatio solum locum habet  
in quantitativis, non in speciebus;  
hinc non possumus ea uti in deposti-  
to, & commodato, in quibus eadem  
species restituenda est. n. 677. ne-  
que in tributo. ib. neque in alimen-  
tis 678. neque in decimis, qua ne-  
gari non possunt praetextu ejus, quod  
decimator debet debitori decima-  
rum, loquendo de alimentis & de-  
cimis futuris: in praeteritis videtur  
compensatio admittenda, nisi pra-  
teritis annis dolò soluta non fuisset  
saltem eo fine, ut postea excep-  
tio compensationis opponi posset.  
678. 679.

## Compromissum.

Fus decimandi per compromissum  
uni litigantium auferri alterique  
acquiri potest, tam totum quam ex  
parte. n. 431.

Requiritur tamen consensus Su-  
perioris alicaque solemnitates ad  
alienationem rerum Eccles. neces-  
sariae. 431.

Arbitri debent esse Clerici: Pos-  
sunt tamen cum consensu Superio-  
ris Eccles. Clerico compromissario  
adjungi unus vel plures laici. 421.

Compromissum in laicum simul &  
Clericum arbitrum, vel in Cleri-  
cum & duos laicos fieri potest per-  
mittente Episcopo, cujus auctoritas

necessario accedere debet. 602. po-  
test etiam compromitti in laicum,  
si non de jure decimarum, sed so-  
lum de fructibus agatur. 602.

## Conductio.

Fus decimarum formaliter seu  
ut fundatum in titulo spirituali  
conducere nec Ecclesiastica Persona  
potest. n. 433.

Materialiter acceptum & pra-  
cisum à jure spirituali, sive quoad  
utilitatem percipiendorum fructu-  
um conducere Ecclesiastici possunt.  
434.

## Conductor.

Conductor nec civilem nec natu-  
ralem possessionem habet, & nun-  
quam praescribit. n. 212.

Conductor an teneatur ad deci-  
mas ex pradiis conductis? V. Colo-  
nus & Locator.

Conductor longi temporis juxta  
communem DD. habet dominium  
utile & actionem in rem 214.

Conductor in causa decimarum  
coram quo iudice convenire & con-  
veniri debeat? VV. Causa decima-  
rum, Judex.

## Consuetudo.

Consuetudo & Praescriptio in  
multis differunt. n. 253. 440.

Consuetudo quantumcumque longa  
non potest tollere obligationem sol-  
vendi decimas etiam solum perso-  
nales, in quantum necessariae sunt  
ad congruam Sacrorum Ministro-  
rum sustentationem. 258. 259.

Tolli decima tam pradiales quam personales consuetudine possunt absolute & totaliter, si aliunde ex bonis Fidelium & redditibus Ecclesiasticis honeste vivere Clerici alicubi possunt. 206. & seqq. Non obstante iure Ecclesie quaesito. 263.

Non potest consuetudine induci, ut ab aliqua communitate Parocho, & alijs Ecclesie Ministris, nec decima solvantur, nec loco earum alij redditus assignentur, tametsi illi ex proprio patrimonio vel artificio habeant, unde decenter vivant. 265.

Consuetudine nunquam ita tolli potest obligatio solvendi decimas, ut Ecclesia careat potestate vim illi adimendi & imperandi decimas. 266. 268.

Si consuetudo non solvendi decimas legitime praescripta fuit, Clerici alique decimatores non possunt eas exigere, & injuste agunt, si eas extorqueant. 168. Nec immunitas inde quaesita tolli ab Episcopo potest, vel seculari Principe, sed à solo SS. Pontifice. 268.

Non obstante hac consuetudine debentur decima, si redditus Ecclesiastici, quibus Clerici alantur, deficiant. 269. 270.

Consuetudine minui decima possunt, v. g. ut loco decimae partis solvatur solum duodecima aut vigesima. 271.

Eadem induci potest, ut non solvantur decima minores, vel ut certo solum modo, deductis prius

expensis, aut solum in horreis &c. 261.

Induci pariter potest, ut decima uni Ecclesiae debita solvantur alteri. 272.

Si dubitatur, cui de iure debeatur decima, quomodo sint solvenda &c. standum est consuetudine. Sufficitque in tali casu ad eam decennium. 273.

Ut consuetudo vim habeat aut inducenda aut tollenda obligationis, complura requiruntur. 276.

Rationabilis est, quae nec Legi Naturali nec Divina positiva adversatur, nec Jure humano reprobatur & peccandi occasionem non prabet, nec alia ratione bono publico obest. 277.

Ut valeat, necesse non est, bonae fide introductam fuisse. 279.

Etsi regulariter ad Consuetudinem etiam illam, quae est contra Legem, sufficiat decennium, consuetudo tamen non solvendi decimas non dat immunitatem, nisi 40. annis sit continuata. 282. 283.

Non tamen titulo ad eam opus est. 285. Neque decennio opus est ad Consuetudinem, si eam legislator scit dari, & cum facile possit, non contradicit. 286. 287.

Consuetudo supponit capacitatem possidendi, non dat, 294. 386.

Consuetudine alicui particulari Ecclesiae acquiri jus decimandi nequit. 440.

Si alicubi consuetudine universalis receptum sit, ut pradiales decima

cima non solvantur Ecclesijs, ubi sita sunt pradia, sed illis, ubi eorum domini Sacramenta percipiunt, valet hac consuetudo, vique illius posteriores Ecclesia jus decimandi obtinent contra priores. 441.

Ad hanc consuetudinem introducendam requiruntur 40. anni, non tamen titulus. 441.

Consuetudo immemorialis non censetur damnata, cum lex vel Statutum consuetudinem reprobans non expresse damnat immemorialem. 585. in VII.

Consuetudine inolitæ Laici de Decimis, iuste possessis disponunt, sicut de patrimonys. 509.

De Consuetudinario Jure decime personales in locis non amplius debentur. 250.

Consuetudine standum est etiam circa decimas. 520.

Ubi Consuetudo viget non solvendi decimas nisi petitas, vel non solvendi præteriti temporis decimas non postulatæ tempore solutionis consueto, non datur obligatio solvendi non petitas &c. 542.

Consuetudine legitime præscripta induci potest certus decimandi modus, qui observari debeat. 549.

Consuetudo, ut debitores decimas horreo decimatoris inferant, decemto induci potest, & valet, estque observanda, sicubi datur. 556.

Consuetudo actus voluntarios non potest reddere necessarios, quando constat fuisse ultroneæ, & non tan-

quam ex debito positos. 565.

Consuetudo inducere potest, ut non detur obligatio solvendi decimas in natura, sed tantum in pretio, si hætenus solum pretium solutum est, & non constat, id solutum esse vi contractus, aut si de hoc constat, sed pretium diu solutum est decimatori acquiescenti à colonis reventibus eas solvere in natura. 566.

Consuetudo quid faciat respectu Judicis competentis in causa Decimarum. 592. VV. Causa decimarum. Judex.

### Creditor.

Creditor non potest propria auctoritate bona possessoris invadere, & eum ad debitum obtinendum spoliare. n. 544.

Ad Creditoris domum rem deferre debitor obligatur vel non obligatur pro varietate contractus & debiti. 554. V. Censur.

An Creditoribus alijs præferendus decimator? V. Jus prælationis.

### Curia.

Curia stylus & praxis jus facit. n. 590.

Curia Principum secularium nequeunt cognoscere de decimis, licet inter assessores & consiliarios sint Clerici, si ve agatur inter Clericos, si ve inter laicos, si ve principaliter, si ve solum incidenter. 604.

Debitor.

**D**ebitor Decimarum. V. Colonus.

Debitor pro varietate contractus & debiti obligatur vel non obligatur deferre rem ad domum creditoris. n. 554. V. Censur. debita ex mutuo, empto &c. solvuntur ibi, ubi pecunia vel merx accepta fuit. lb.

Decimæ.

Decima alia sunt Ecclesiastica, alia Profana. n. 2. Ecclesiastica sunt, quæ Clero ratione spiritualis ministerij solvuntur 2. Ecclesiastica alia sunt spirituales, quæ videl. remanent penes Ecclesiam; alia Temporales & Seculares, quæ laicis ab Ecclesia concessæ sunt. 17. Harum jus directum semper manet penes Ecclesiam & nunquam penitus desinunt esse Ecclesiastica. 2. 17. 46 1. Si possessor laicus nihil de ijs disponat & herede caret, redeunt ad Ecclesiam. 2. & 17. In dubio semper presumuntur esse purè Ecclesiastica & spirituales. 19.

Decima sunt decima pars fructuum & lucrorum licite questorum Ecclesie Ministris solvenda. 3. Primitiæ sunt primi fructus. He immediate offeruntur Deo in gratiarum actionem pro frugibus terræ: Decima immediate solvuntur Clero ad ejus sustentationem & ut stipendium ministerij sacri. 8.

Decimarum discrimen desumi-

tur à varietate fructuum. 9. Trias decimarum genera enarrari solent, Prædialium, quæ de fructibus ex prædio sive ex terra provenientibus solvuntur; Personalium, quæ præstantur ex lucris per quamcumque licitam hominis actionem acquisitis; & Mixtarum, quæ de fructibus partim natura benignitate partim hominum industria nativè præbentur. 10. Decima adæquate dividuntur in Reales seu Prædiales, & Personales. 11. Mixtæ comprehenduntur sub Prædialibus. 12. Reales debentur non deductis expensis; debentur etiam ab Infidelibus ex prædijs & animalibus intra territoria Christianorum sitis, & illi Parochiæ, intra cujus fines fructus proveniunt. Personales, sicuti in usu sunt, non debentur nisi deductis expensis; nec solvuntur ab Infidelibus; nec illi Parochiæ, intra cujus fines lucrum provenit, sed ubi habitat is, qui lucrum facit. 13.

Decimæ Reales alia sunt Majores, Minores alia. Majores sunt, quæ solvuntur ex frumento, vino, oleo &c. Minores, quæ ex animalibus, feno, olcribus, pomis arborum. &c. 14.

Decimæ Ordinariae sunt, quæ stabiliter solvuntur; Extraordinariae, quæ extra ordinem & in certis quibusdam casibus imponuntur. 16.

Solutæ quandoque fuerunt cum à Patriarchis Legis Natura, tum ab Ethnicis. 22.

Non

Non debentur Jure Natura. 25.  
 262. Debetur tamen Jure Natu-  
 ra & Divino positivo illa fructuum  
 pars Ministris Ecclesie, quae ad ipso-  
 rum congruam sustentationem est  
 necessaria. 29. 30. 31. 39. Forma-  
 liter sumpta, seu ut sunt hac de-  
 terminata pars, non debentur in  
 Lege Nova Jure Divino. 37. 262.  
 Quo sensu dici possint statuta Ju-  
 re Divino. 38. De Fide est, deberi  
 Jure saltem Ecclesiastico. 40. Er-  
 rant, qui asserunt, hoc Jus primis  
 Ecclesie seculis non extitisse. 41.  
 Debentur decima Ecclesie Mini-  
 stris ex Religione simul & Justitia.  
 42. 43. 50. Non sunt elemosina.  
 29. 43. 44. Aequissima ratione sta-  
 tuta sunt. 46. & seqq. Potiori ju-  
 re debentur Ministris Ecclesie in  
 Lege Gratia, quam olim Levitis.  
 49. Transcunt in verum jus & do-  
 minium Ecclesie. 50. Jus deciman-  
 di est spirituale. 50. Debentur  
 decima Clero ad ipsius sustentatio-  
 nem, & ad omnes expensas neces-  
 sarias ad Ecclesie Divinique Cul-  
 tus ministerium. 332.  
 Decima Personales plurimis in  
 locis abrogatae sunt, non tamen u-  
 bique. 51. Ad Pradiales tenentur  
 omnes, qui titulo non spirituali  
 habent fundos alicui Ecclesie, nisi  
 legitimo aliquo titulo sint exempti.  
 52. Ad Personales illi, qui ab Ec-  
 clesie Sacramenta percipiunt. 53.  
 Et qui sua culpa ea non percipiunt,  
 uti Heretici. 74.

Decima dicuntur tributum Deo

& Ecclesie debitum. 129. Non tamen  
 sunt tributum proprie dictum. 143.  
 Discrimen multiplex est inter de-  
 cimas & tributa. 143. 146.

Decimarum solvendarum obli-  
 gatio immediate annexa, est fru-  
 ctibus, & fundo solum mediate seu  
 ratione fructuum. 137. 138. 139.

Decima solvenda sunt ante tri-  
 buta. 129. 142.

Decimandi jus non est servitus,  
 unde regulis servitutum metien-  
 dum non est. 303.

Decima Personales Jure commu-  
 ni debentur illi Parochia, in qua  
 quis domicilium habet, & Divina  
 percipit. 360. Vide Domicilium.

Debentur haec decima Ecclesie Pa-  
 rochiali, tametsi non sit Baptisma-  
 lis. 361.

Pradiales Decima Jure communi  
 debentur Parocho, in cujus Parochia  
 pradia sita sunt, tametsi dominus  
 pradiorum ibi non habitet. 363. 364.

Contrarium induci potest consue-  
 tudine. Ad hanc inducendam re-  
 quiruntur 40. anni. 365. 441.

Debentur pradiales decima Pa-  
 rochiali Ecclesie, ex pradiis intra e-  
 jus limites sitis, tametsi non sit Ba-  
 ptismalis. 368. & tametsi, qui fru-  
 ctus percipit, alibi habitet. 512.

Decima Carnatica, seu ex fructi-  
 bus aliisque fructibus cicurum ani-  
 malium integra debentur illi Pa-  
 rochia, intra cujus fines animalia  
 pascuntur & nutriuntur, nihilque  
 ex illis debetur Parochiae, in qua  
 habitat absens dominus animalium.  
 578.

Si intra fines plurium Parochiarum pascantur animalia, singulis inde debentur decima pro rata temporis. 376.

Idem dicendum est, si animalia intra unam Parochiam pascantur, in altera stabulentur & accubent. 377. Nisi consuetudine aliud receptum sit. 378.

Nihil debetur Parochia, per quam animalia solum transeunt, nisi notabili tempore ibi pascantur. 378.

Decima ex animantibus feris, qua in nullius sunt dominio, sunt personales, & debentur Parochia domicilij, seu ubi Sacramenta percipit is, qui eas capit. 379. Si septis conclusa nutriantur, decima inde, utpote pradiales, debentur Parochia, ubi septa sunt & factus proveniunt. 379.

Decima ad alienam Ecclesiam vel Personam Ecclesiasticam devolui possunt Transactione, Compromisso, Permutatione, Venditione, Locatione, Unione Ecclesiarum, Privilegio, Investitura, Consuetudine, Prescriptione. 428.

Decimandi jus Laicis acquiri potest privilegio SS. Pontificis. 463.

Decima possunt à SS. Pontifice Laicis concedi in feudum perpetuum. 465. ab Episcopo verò in Feudum solum temporale. 466. 467. 468. neque reversa à Laicis ad Ecclesiam, ab Episcopo rursus Laicis infeudari possunt. 470.

Decima simpliciter & pure reversa ad Ecclesiam, recuperant primigeniam naturam. 472. neque ad hoc opus est voluntate Laici, volentis eas reverti ad primariam naturam. 621.

Possunt in alium transferri, quando prior possessor adhuc vivit, aut si ad Ecclesiam reversa sunt solum accessorie. 473.

Decimas contra Ecclesiam Laici prescribere nequeunt etiam tempore immemoriali & cum bona fide. 476. contra Laicum eas prescribere possunt. 486.

Quod in Decimis temporale est, separari à Jure spiritali potest auctoritate Ecclesie, non verò per solum Laici detentionem. 485. ad 5.

Jus decimandi nec licite nec valide emitur, venditur, locatur, permutatur re temporali. 490. 491.

Decimas injuste detentas nequit Laicus sine consensu Episcopi alteri Ecclesie restituere, quam cui debentur. 494. valida est translatio in aliam Ecclesiam, si accedat consensus Episcopi, & injuste occupata illa fuerint ante Concilium Lateranense; secus, si post hoc, vel solum ad tempus obtenta sunt. 495. &c. multò minus valet alienatio in Laicum. 500.

Decima concessa valide in feudum perpetuum transeunt ad successores etiam Laicos 501. possuntque cum consensu Episcopi alteri Laico

Laico infundari, si praedictum filiorum absit. 502.

Decima laicis donata non sunt, sed solum in feudum data. 505.

Decima, iuste possessa, absque consensu Episcopi à Laico restitui possunt Ecclesiae, cuius ante fuerant. 506. alteri vero Ecclesiae cum consensu Episcopi. 507. oppignerari etiam possunt Laico. 508. de illis laici consuetudine inolita, sicut de patrimonialibus, disponunt. 509.

Decime per praescriptionem nunquam transeunt in Allodium. 505.

Decima tam personales, quam praediales exiguntur; & cum singulis impendantur officia spiritualia, à singulis & ex omnibus fructibus & proventibus, rerum mobilium & immobilium, Decimas exigit Ecclesia. 510. 511.

Decima praediales dantur ex proventibus molendinorum, fodinarum, mercede locatarum adium, furnorum &c. 512. Decima varia praediales referuntur. 511. 512.

Decima ex apibus sunt de cera & melle, non de earum foetibus. 513.

Decima solvenda sunt etiam de rebus minutis, non vero de minutissimis oleribus, collectis non ad lucrum, sed familia commodum aut voluptatem. 514.

Decima non debentur bis ex eadem re, bene tamen occasione ejusdem rei v. g. ex pecore praediales, & ex lucro occasione pecoris venditi relato industriales, vel duplex praedialis, ex prato decima feni, &

decima ex foetibus animalium, quae ex prato oriuntur. 515.

Decima solvenda etiam ex novilibus. 516. toties solvenda, quoties res fructificat. 517.

Decima personales, stando communi Jure Ecclesiae, ex praecepto solvenda sunt ex omnibus lucris, quae vere ac iuste ex sua industria & actione ab aliquo acquiruntur. 518. 523. decima pretij pro re vendita accepti non debentur, nisi lucrum aliquod accrescat ex venditione. 519. debentur ex militia negotio, artificio, venatione, aucupio, piscatu. 518. 519. etiam ex lucro per lusum iustum acquisito, & ex re immobili per modum lucri ex propria actione acquisita. 519. De Jure vero Consuetudinario decima personales plerisque in locis non debentur, & circa decimas standum est Consuetudine. 520.

Decima ex rebus comparatis titulo oneroso non debentur, posito, quod jam sint decimate, si sint fructus. 521. neque ex comparatis titulo lucrativo, donatione, legatione, hereditate: quia non sunt fructus industriales &c. neque ex eleemosynis, licet petitis. 522. ex re acquisita cum fructibus pendentibus indecimate vel ex acquisitis ipsis fructibus indecimate solvenda sunt decima collectorum fructuum; scilicet, si fructus jam ante decimate fuerunt. 524.

Decima praediales solvenda sunt de rebus illicite acquisitis, id est,

de fructibus earum, siue illa sint in dominio obtinentis, siue non. 526.

Decimarum onus quemcunque possessorem siue justum siue injustum sequitur. 526.

Decima debetur tametsi semine furtivo seminatus fuerit ager. 527.

Decima personales non debentur ex rebus comparatis contra iustitiam commutativam, neque transeuntibus in comparantis dominium, vel transeuntibus quidem, sed tamen restituendis. 527. debentur vero per se loquendo ex turpiter quidem acquisitis, sed sine injuria danti illata, & sine obligatione restituendi. 528.

Decima non debent acceptari ab Ecclesia ex lucris turpiter factis, si crimen, ex quo ea proveniunt, est notorium. 430. S. Thomas ait decimas accipi posse de anterioribus lucris peccatoris publici, de cuius penitentia & vite mutatione constat; alij apud Suar. peccatorem publicum de lucris injustis decimas, non acceptas ab Ecclesia, teneri impendere pauperibus, vel alijs bonis operibus. 530.

Decima pradiales solvi debent integra, & non deductis expensis. 532.

Quoad Decimarum solutionem fructus considerantur naturaliter. 532.

Ad Decimas obligatus possessor fundi similis est colono partitario. 532.

Decime pradiales non deductis expensis debebantur in Lege Moisaica. 533.

Ex Decimis detrahenda est illa frumenti pars v. g. vigesima, qua solvitur pro mercede trituranibus, si decima ex consuetudine loci detur in granis excussis. 533.

Decimandi modus ille, quo novem scannorum seu porcarum fruges colliguntur, & decimus intactus relinquitur, demetendus ab ipso decimatore, per se illicitus est: decima enim debentur ex fructibus collectis & sine expensis decimatoris. 533.

Decima personales non debentur, nisi deductis expensis. 534. quae expensae hic intelligantur, vide. V. Expensae & n. 535.

Pro Decimis non obligaris deligere fructus meliores, sed obligaris non seligere viliores & minores. 536.

Ad Decimarum materiam seu quantitatem spectat earum integritas, ad formam, modus, quo illae solvenda sunt. 537.

Decima debentur, etsi non exigantur, neque saltem per se & seclusa consuetudine contraria expectari petitio & tardari in solutione potest, quia minus solvit, qui tardius. 539. Nemo excommunicandus ob non solutas, nisi monitionem prius factam contempserit. 540.

Decima non soluta, neque postulat hoc anno, sequenti exigi possunt & solvi debent, seclusa contraria consuetudine & gratuita remissione. 542.

Decimas nondum separatas propria

pria auctoritate privatus decimator auferre non potest. 544.

Decima spectato Jure communi in agro separari possunt à colono. 547. spectato Jure Bavaria potest eas decimator exigere in agris vel horreis, vel, si ita convenit inter ipsum & colonum, aut conventio saltem fiat circa expensas tritura, etiam in granis. 548. Decima admetienda est eadem mensurâ, qua reliqua novem partes mensurantur. 548.

Certus decimandi modus prescriptione legitime completa, vel consuetudine legitime prescripta inductus observari debet. 549. Certus decimas solvendi modus à Jure statutus non est. ib.

Ad Decimas horreo Decimatoris suis sumptibus inferendas de Jure scripto, colonus non tenetur. 552. tenetur, si decennio inducta sit consuetudo id faciendi. 556.

Decime numerantur inter census reales. 554.

Decimarum fructus indecimatōs non potest debitor horreo inferre ignaro & non consentiente Decimatore. 557.

Decimatio fit absente Decimatōre, si monitus per se vel procuratorem non assistat. 557.

Decimarum numeratio quomodo faciendâ. V. Numeratio Decimarum.

Decima fructuum pars solvenda est, nec satisfit solvendo eorum pretium, nisi decimator ultro acceptet.

564. potest tamen aliqua consuetudine & prescriptione induci, ut pecunia tantum debeantur. 566.

Decima pradiales statim post collectos fructus solvenda sunt. 568. intelliguntur ibi per collectos, fructus non qui jam sunt in horreis, sed etiam qui sunt capti percipi, ita ut fructus deserint se continere terrâ.

569. Decima personales, sicubi in usu sunt, solvenda sunt in fine anni, uti tributa & census: soluta tamen intra annum non debent recusari: ex lucro decimam partem statim separare expedit: denique observanda consuetudo quoad tempus solvendi personales decimas.

570. Decima ex animalium fructibus solvenda, quando isti sine matre nutrirī possunt; ex fructibus animalium, nisi sint abrogata, quando sunt collecta. 577. maxime hic observanda consuetudo & privatae transactiones. ib.

In Decimarum causa quis Judex sit competens. VV. Caula Decimarum. Arbitr. Bavaria.

Decima etiam Laicis concessa percipiuntur titulo spiritali 596.

Decima auctoritate SS. Pontificis per permutationem translata in secularem absolute in illum translata sunt. 598.

Circa Decimas quod jus & quae actiones conveniant Decimatori? V. Decimator.

In Decimarum causa quis sit modus procedendi? V. Caula Decimarum.

*Decimis spoliatus an restituen-  
dus? V. Spoliatus.*

*Circa Decimas an appellatio ad-  
mittatur? V. Appellatio.*

*In Decimis an compensatio locum  
habeat? V. Compensatio.*

*Quoad Decimas an preferen-  
dus decimator alys creditoribus?  
V. Jus praelationis.*

*In Decimarum causa quales pro-  
bationes requirantur? V. Præla-  
tio.*

*Decimas renuens solvere quomo-  
do compellendus sit? V. Iudex.*

*Decimas non solvere est pecca-  
tum multiplex. 706. & grave.  
707.*

*Decimas non solventis Pœna. V.  
Pœna.*

*Qui Decimas non solvunt, non  
sunt propriè sacrilegi; sacrilegy ve-  
rò damnantur, qui decimas dispen-  
sant præter Episcopi notitiam, &  
laici, qui possident decimas, seu jus  
decimandi. 709.*

### Decimator.

*Decimator non habet tacitam  
hypothecam in bonis eorum, qui ob-  
ligati sunt ad decimas. n. 150.*

*Idem potest decimas gratis re-  
mittere & super ysdem transigere  
sine consensu Superioris, si suum  
duntaxat & non Ecclesia vertatur  
præjudicium. 307. & seqq.*

*Laicus decimator liberè & abs-  
que consensu Superioris remittere  
decimas potest. 311. 314.*

*Parochi alique decimatores Ec-*

*clesiasticis non possunt cum Laicis  
absque consensu SS. Pontificis com-  
ponere, ut decimas omnino non sol-  
vant; saltem si justa compensatio  
non fiat. 315. Neque, ut solvant  
in quantitate minore. 316.*

*Decimator non potest dominum  
fundi à mutatione cultura impedi-  
re, tametsi ex mutatione facta al-  
iquid de decimis decedat: modo  
illa non fiat in fraudem. 401.*

*Decimatori laico nulla debetur  
compensatio ob damnum, quod ob  
variata fundi culturam patitur  
in decimis 405.*

*Decimator laicus, qui præter  
possessionem immemoriam alium  
titulum allegare non potest, illas  
tantum decimas exigere potest,  
quas hætenus collegit; non verò  
ullas alias, quæ post mutatam fun-  
di culturam proveniunt. 411. 414.*

*Decimator etiam Ecclesiasticus  
decimas suas liberè locare potest  
ad longum tempus, imò etiam ad  
suam vitam. 493. Non item eas,  
quæ immediate pertinent ad Eccle-  
siam. 435.*

*Decimator Laicus non potest re-  
mittere decimas ijs, qui solvere te-  
nentur, ultra tempus, quo jus pœnis  
ipsum & familiam suam perman-  
surum est. 505.*

*Decimator de Jure non tenetur  
concurrere ad sumptus in sepes &  
custodes segetum. 533.*

*Decimatorem onere excutiendi  
grana suis sumptibus colonus non  
tenetur.*

tenetur sublevare, per se, seclusa consuetudine. 533.

Sine Decimatoris expensis ei debentur decima ex collectis frugibus. 533.

Decimator prudenter dubitans, an fideliter sint soluta decima, jus habet repetendi numerationem manipulorum &c. potest etiam inhibere colonis, ne decimas separent, nisi se, vel suo nuntio presente, & si contraria consuetudo viget, atque probare potest, se multoties inde lesum esse, potest ab Ordinario petere, ut invalidam reddat consuetudinem, quæ tunc irrationabilis est, quia occasionem peccandi præbet. 536.

Decimator, non habens jurisdictionem temporalem in debitores decimarum, non potest propria auctoritate eas nondum separatas auferre. 544.

Decimator exigere potest, ut colonus decimam quamque striam agri relinquat intactam, si alij modi solvendi decimas sint merito suspecti fraudis, vel colonus metat immaturas segetes, potestque decimator jure petere, ut colonus fructus relictos suis sumptibus metat, vel alios maturos ejusdem sortis suo tempore restituat: erit tamen decimatori ferendum modicum damnum in casu indigentie coloni. 546.

Decimator spectato Jure Bavariæ exigere potest decimas in agris vel horreis, vel, si inter eum & colonum ita convenit, aut conventio

fiat circa expensas tritura, etiam in granis. 548.

Decimatoris horreo decimas suis sumptibus inferre Colonus de Jure scripto non tenetur. 552. tenetur, si decennio inducta sit consuetudo id faciendi. 556.

Decimatore ignaro & non consentiente non potest debitor decimarum fructus indecimos inferre horreo. 557. cum Decimatoris periculo relinquuntur decima in agro, si decimatio eo monito, nec tamen assistente facta fuit, seclusa consuetudine contraria. 557.

Decimator non potest tantum exigere, uno anno, quantum alio, secluso speciali pacto de solvenda singulis annis mediocri portione. 560. de illo, quod post numerationem decimum manipulum &c. non attingit, nihil accipiat, neque sequente anno in numeratione incipiat ab octo v. g. manipulis, qui priore anno erant residui. 561. eodem anno potest numerare manipulos ab uno agro ad alium ejusdem coloni, & ab una specie ad aliam frumenti solidi, & ab una levis ad aliam levis. 559. 562. 563.

Decimator non potest pro arbitrio pecunias pro fructibus exigere. 564. etsi vi contractus pecuniæ tantum hæcenus soluta sint. 565.

Decimator Parochus vel laicus, nec non fructuum empror & conductor habet jus plenum ac proprietatem in decima fructuum parte à reliquo cumulo separata. 624. anteq

separationem neque habet jus plenum & directum dominium. 626. neque dominium quoddam utile & in re. 628. &c. potest petere decimas ex fructibus, ad quemcunque isti pervenerint, vel à primo vel à novo eorum possessore, nisi hic eos furatus fuerit. &c. tunc enim omnes restituendi sunt domino, quem Ecclesia compellere potest ad eos vindicandos, aut si in hoc impotens vel negligens fuerit, convenire potest furem, &c. 631. conveniri pro decimis potest, qui segetes injuste combussit. 632. nec non colonus, cujus culpa fruges collecta & in eo statu posita, quo tenetur solvere decimas, soluta non sunt, & ex hac mora perierunt. 633. vel cujus culpa iam nati & pendentes fructus vel collecti non sunt, vel aliàs perierunt. 634. non tamen ille, qui fundum non coluit, aut culturam impedivit, nisi hoc factum sit in fraudem decimatoris. 635. possunt tamen compelli Parochiani, ne ex malitia vel negligentia culturam omitant. ib. Decimatori competit rei vindicatio, si pars decima à reliquis fructibus separata jam est, & quidem contra quemcunque, apud quem illa extat. 627. quæ actiones competant, si perijt, vi, dolo, culpa? ib. si decima nondum sunt separata, non competit decimatori actio in rem, competit tamen Confessoria, & interdictum uti possidetis, licet nullas adhuc ex isto fundo decimas Parochus perceperit, at-

que etiam interdictum unde vi, & actio ad futuras quoque præstationes, item condictio ex Canone contra quemvis fructuum possessorem, & illum, cujus culpa separati aut non separati destructi sunt, licet deinde ex causa non prævisa aliàs perituri fuissent. ubi tamen frequenter damnificantur fruges ex causis naturalibus, condemnandus est colonus non juxta totum valorem fructuum, sed juxta spem eos colligendi. 638. 639. 640. Actio de dolo competit contra eum, cujus dolo, consilio &c. factum est, ut non solverentur, nisi decima ad dolum pervenerint. 641. Confessoria agitur, si lis est de proprietate juris decimandi inter duos decimatores, vel si decimator ait sibi competere jus decimandi in fundo, & dominus fundi &c. præten dit immunitatem ex privilegio, & si actor est Parochus, sufficit, si probat, se esse Rectorem Parochiæ intra cujus fines fundus decimalis est. 642. Clerico ad eunt Parochiam competit remedium adipiscenda. 643. Decimator turbatus in quasi possessione agit interdicto Retinenda contra quoscunque turbantes, etiam Curatos & Clericos Regulares vel seculares. 644. Spoliatus decimis agit remedio Redintegranda contra spoliatorem, vel quemcunque decimarum possessorem etiam bona fidei, sive absque titulo, sive cum titulo ad eum pervenerint, sedque ad 30. annos: vel saltem concedendū ei est remedium Recupe-

Recuperanda adversus possessorem quemvis conscium spoliationis. 645.

Decimator an preferendus creditoribus? V. Jus Prælationis.

Decimator per quem & quomodo compellere possit renuentem solvere decimas? V. Judex.

Decimator potest gratis vel per pactum vel compositionem remittere decimas sibi debitas; moneat tamen id fieri sine præjudicio juris sui & successorum. 700.

### Dispensatio.

Circa Decimas Dispensatione valida, etsi illicitè, concessa uti quandoque licitè possumus. n. 163.

Dispensare in lege vel præcepto Superioris non potest inferior, nisi id ipsi à Superiore concessum sit, aut legitime præscripserit. 164.

### Dispositio.

Dispositio indefinita comprehendit etiam futura. n. 202.

### Domicilium.

Parochia domicilij, seu ubi quis habitat & Divina percipit, debentur decimæ personales. n. 360.

Qui domicilium mutat, debet has decimas non priori Parochia, ex qua abiit, sed illi, in quam transiit, etiam si in priorè habeat possessiones, nullas in posteriore. 361.

Quamdiu Parochianus non mutat domicilium, semper illas debet Parochia domicilij, etiam si alibi laboret, negotietur ac lucretur,

etiam per magnam anni partem. 361.

Si quis plura habet domicilia in in diversis Parochijs, dividenda inter eas sunt decimæ personales, si utrumque est principale, & utrumque aequaliter habitat; aliàs pro rata temporis dividenda sunt. si unum tantum est accessorium, tota debentur Parochia principalis domicilij. 361.

### Donatio.

Donationes Sedi Apostolica à varijs Imperatoribus & Regibus facta recensentur. n. 97.

Ex bonis Donatione acquisitis non debentur decimæ. 522.

### Dos.

Dotis causâ bona mariti tacitè obligata sunt uxori, & cum onere ad quemcunque possessorem transeunt. n. 131.

Ad Dote ad Ecclesiam ac ad omnem piam causam bona est argumentatio. 131.

### Ecclesia.

Ecclesia æquissima ratione statuit decimas. n. 46. & seqq. Habet in illis verum jus & dominium. 50. Ejus legibus & præceptis non ligantur Infideles, seu non baptizati. 66. Ligantur tamen, Heretici, quamvis extra ejus gremium sint. 71. 72. Cogere eos ad Fidem amplectendam potest. 72. Reversos ad Fidem non cogit ad solvendas decimas rem-

tempore heresis non solutas. 75.  
Ab ejus jurisdictione neminem, qui  
baptizatus sit, eximere vel privi-  
legium vel prescriptio potest. 76.

Ecclesia non habent tacitam hy-  
pothecam in bonis eorum, qui ad  
decimas sunt obligati. 150.

Potest Ecclesia tollere consuetu-  
dinem non solvendi decimas, & il-  
la nixos ad solvendum cogere. 266.

Si Ecclesia per transactionem su-  
per decimis graviter laesa est, po-  
terit tam ipse Rector, qui transe-  
git, quam successor, agere ad re-  
scissionem. 430.

Ecclesiis & Clericis jus deciman-  
di competere potest ex concessione  
SS. Pontificis. 436.

Ecclesia una jus decimandi praescribere potest contra alteram, eti-  
am illam, cui Jure communi de-  
bentur decima. 442. Tametsi non  
prescribatur ipsa Ecclesia. 444.

Ad Ecclesiam à Laicis reversa  
decima ab Episcopo Laicis rursus in-  
fendari non possunt. 470. recupe-  
rant primigeniam naturam. 472.  
neque ad hoc opus est voluntate lai-  
ci, volentis eas reverti ad prima-  
vam naturam. 621.

Ecclesia alteri, quam cui debentur,  
restituere decimas injuste de-  
tentas sine consensu Episcopi nequit  
Laicus. 494. transfert tamen vali-  
de in aliam Ecclesiam cum consen-  
su Episcopi decimas occupatas ante  
Concilium Lateranense, invalide,  
obtentas injuste post dictum Conci-  
lium, vel solum ad tempus. 495. 499.

Ecclesia in decimis semper saluum  
manet jus directum. 505.

Possunt decima juste possessa Ec-  
clesia, cujus autem fuerant, à Lai-  
co restitui sine consensu Episcopi:  
cum hujus consensu verò alteri Ec-  
clesia: neque necessarius est consen-  
sus Capituli. 506. 507.

Ad rerum Ecclesiae alienationem  
proprie dictam non sufficit auctori-  
tas Episcopi, sed requiritur consen-  
sus Capituli: in revocatione verò  
sufficit consensus Episcopi. 497.

Cum Ecclesia jure directo in de-  
cimis consolidatur jus utile, si fa-  
milia decimatoris est extincta.  
505.

Ecclesia non debet acceptare de-  
cimas ex lucris crimine notorio com-  
paratis. 530.

Ecclesia per se jus non habet de-  
cimas certo modo exigendi: potest  
tamen contra debitorem colonum  
prescribere, ut ipse solvat hoc cer-  
to modo decimas, vel colonus contra  
Ecclesiam, ut non teneatur solvere,  
nisi hoc certo modo: sic verò praescribet  
Ecclesia tempore ordinario,  
quo contra Laicos praescribitur, co-  
lonus tempore ordinario, quod ad  
praescribendum contra Ecclesiam  
sufficit, quando jus praescribenti  
non resistit. 549.

Ecclesia quoad decimas est instar  
fructuarius & pensionarius, cui satis-  
fit, si fructus solvantur ibi, ubi  
res frugifera sita est. 552.

Ecclesiae res in dubio praesumun-  
tur potius infendata quam sim-  
pliciter

*pliciter donata aut permutata.*  
598.

*Ecclesiarum Rectores possunt suos malefactores, sub quo maluerint, Judice, sacro vel seculari convenire.* 601.

*Ad acquirendum Ecclesia dominium non est necessaria traditio.*  
624.

*Ecclesia jus, & actiones circa decimas. V. Decimator.*

*Respectu Ecclesia quomodo procedatur in causa decimarum? V. Causa decimarum.*

*Ecclesia appellatio circa decimas an audiatur? V. Appellatio.*

*Ecclesia quid probare debeat in causa decimarum? V. Probatio.*

*Ecclesia propria auctoritate auferre non potest decimas nondum separatas.* 698.

*Ecclesia per quem & quomodo compellere possit renuentem solvere decimas? V. Judex.*

### Elemosynæ.

*Ex Elemosynis non debentur decima, licet petantur.* n. 522.

### Emphyteutas.

*Emphyteuta solus tenetur ad solvendas decimas ex fundo emphyteutico, ad nihil vero dominus directus.* n. 119.

*Naturaliter possidet bonum emphyteuticum.* 213.

*Tenetur ad decimas ex illo solvendas, tametsi privilegium ha-*

*beat non solvendi ex bonis, quæ habet vel possidet.* 212. & seqq.

*Emphyteuta obligatur ad Canonem horreo domini inferendum.*  
555.

### Emptio Venditio.

*Jus decimarum formaliter acceptum, seu ut fundatum in titulo spirituali, emere nec Persona Ecclesiastica potest.* 433.

*Materialiter acceptum & percisum à titulo spirituali, sive quoad utilitatem percipiendorum fructuum, emere Ecclesiastici possunt.*  
454.

*Nec licite nec valide emitur vel venditur Jus decimandi.* 490.

*Emi & vendi possunt unico pretio fructus decimales Parochi ad totum tempus, quo ille jus decimandi habebit.* 493.

*Ex rebus Emptione comparatis, mobilibus, vel immobilibus, & si sint fructus, jam decimatis, non debetur decima.* 521.